
Macarıstanda VI Hun –Türk Turan Qurultayı keçirilib
Macar Turan Fondunun sədri Andros Biro: Qədim macarlar hunların nəslindəndir

 � Macarıstanda hər iki ildən bir keçirilən Hun – Türk 
Turan qurultayı bu il avqustun 8-dən 13-dək Kiçik Kumaniya 
bölgəsinin Bugac şəhəri yaxınlığındakı Kişkunşaq Milli Parkında 
təşkil edilib. Qeyd edək ki, əsasən hun və türk xalqlarının ortaq 
keçmişini, mədəniyyətini və birliyini göstərən bu qurultayda 
Azərbaycan, Türkiyə, Macarıstan, Rusiya, Rumıniya, Bolqarıstan, 
Moldova, Qazaxıstan, Qırğızıstan, Özbəkistan, Türkmənistan, 
Çin, Monqolustan, Ukrayna, Cənubi Koreya və digər dövlətlərdən 
olmaqla 300-ə yaxın qonaq iştirak edib.

Sayca altıncı olan qurultay 
keçirilən əraziyə üç gün ərzində 
bütün dünyadan 250 mindən çox 
insan gəlib. Qurultay türk dün-
yası nümayəndələrinin bir ara-

ya gətirilməsi və onların milli 
mədəniyyət nümunələrini nümayiş 
etdirmələri baxımından olduq-
ca ideal bir məkandır. Ölkəmizin 
nümayəndə heyəti builki qurultayda 

fəallıq göstərərək, üç gün ərzində 
Azərbaycanı yaxından tanıdan stend 
qurub, geniş təqdimat edib. 

Qurultayda ölkəmizi 
Azərbaycanlıların və digər Türkdilli 
Xalqların Əməkdaşlıq Mərkəzinin 
(ATXƏM) sədri İlham İsmayılov, 
Milli Məclisin deputatı Qənirə Pa-
şayeva, ATXƏM-in icra katibi İlqar 
İlkin, Regional Hüquqi və İqtisadi 
Maarifləndirmə İB-nin sədri Arzu 
Bağırova, tibb üzrə fəlsəfə doktoru 
Məlahət Qəhrəmanova, iş adamı 
Pərvanə Mustafayeva, Əməkdar artist 
Nuriyyə Hüseynova və Şəmistan 
Əlizamanlı təmsil ediblər. 

Azərbaycan nümayəndə heyətinin 
üzvləri səfər çərçivəsində bir sıra 
görüşlər də keçiriblər. 

Macar Turan Fondunun 
(MTF) sədri Andras Biro ilə gö-
rüş zamanı ATXƏM-lə MTF 
arasında əməkdaşlığın inkişaf 
perspektivləri, türk dünyasının 
birlik və bərabərliyinin daha da 
möhkəmləndirilməsi istiqamətində 
vacib olan addımlar və s. barədə fikir 
mübadiləsi aparılıb. 

Ölkəmizin Macarıstandakı 
fövqəladə və səlahiyyətli səfiri Vilayət 
Quliyevlə görüş zamanı qurultayın 
təşkili, burada Azərbaycanın təmsil 
olunması kimi məsələlər müzakirə 
olunub. Belə böyük tədbirdə 
Azərbaycan çadırının qurulmasının 

vacibliyi diqqətə çatdırılıb. V.Quliyev 
bildirib ki, səfir kimi bu qurultaya 
ilk dəstək verənlərdən biri məhz o 
olub. “Biz Macarıstanla əməkdaşlığı 
daha da genişləndirməyi, öz ölkəmizi 
bundan da yaxşı təmsil etməyi qarşı-
mıza məqsəd qoymuşuq”, – deyə səfir 
bildirib.

Andros Biro parlamentdə çıxış 
edərək, bildirib ki, qədim macarlar 
hunların birbaşa nəslindəndir və bu, 
Atillanın nəslindən olan Arpad xanın 
IX əsrin sonunda məğlubedilməz 
ordusu ilə bu torpaqlara gəlişi ilə 
bağlıdır. Buna görə də macarlar 
öz dövlətçiliklərinin və Arpad kral 
sülaləsinin başlanğıcını 896-cı ildən 
hesablayırlar. Macar etnogenezinin 

mühüm mərhələlərindən biri Şimali 
Qafqazın ətəyində, indiki Dağıs-
tan, Çeçenistan, Kabardin-Balkar 
və Qaraçay-Çərkəz ərazilərini də 
əhatə etməklə baş verib. Macar tayfa 
ittifaqının bir hissəsi (savard-mad-
yarlar) Cənubi Qafqaz torpaqlarına 
köçərək indiki Azərbaycan və Cənubi 

Azərbaycan (İranın şimal bölgəsi) 
ərazilərində yerləşib. 

Andros Biro çıxışında türk 
xalqları və əqraba topluluqları 
arasında əlaqələrin əsaslı bir şəkildə 
bərpa olunmasının vacibliyinə də 
diqqət çəkib. Qeyd edib ki, ma-
carlar öz doğma qardaşları ilə bir 
araya gəlmək, ortaq problemlərini 
çözmək iqtidarındadır. “Bizi bir tarix 

birləşdirir, əsla kimsə bizim tariximi-
zi, keçmişimizi əlimizdən ala bilməz. 
Biz öz əqrabalarımızla birgə yenidən 
eyni ruhu, eyni gələcəyi yaşamaq 
istəyirik”.

 Macarıstan parlamentinin vitse-
spikeri Şandor Lejak görüş zamanı 
macarların uzun illər boyu öz əqraba 
bağlılıqlarından uzaq düşdüyünü, 
macarların özlərini Avropada yalnız 
hiss etdiklərini dilə gətirdi. “Bu gün 
biz bir-birimizin ortaq tarixi, ortaq 
dəyərləri və mədəniyyətlərimizlə 
tanış oluruq. Bu, bizi yaxınlaşdırır, 
bizi məmnun edir, əlaqələrimiz bizi 
gücləndirir”.

Milli Məclisin deputatı Qənirə 
Paşayeva qurultayın ikinci günündə 
Turan Forumunda Azərbaycanın 
qədim tarixi barədə məlumat verib. 
O, bütün müsəlman Şərqində 100 
il əvvəl ilk parlamentli demokratik 
respublikanın Azərbaycanda qurul-
duğunu, qadınlara ilk dəfə seçib- 
seçilmək haqqı verən ölkə olduğunu 
deyib. Azərbaycan-Macarıstan 
münasibətlərindən danışaraq Türk 
dünyasının böyük şəxsiyyətlərindən 
olan Əli bəy Hüzeynzadənin ma-
carlara ithafən yazdığı “Turan” şeiri 
barədə danışıb və iki qardaş xalqın 
ortaq köklərini xüsusi vurğulayıb. 
Azərbaycanın ümummilli lideri 
Heydər Əliyevin və Prezident İlham 
Əliyevin Macarıstanla əməkdaşlığın 

inkişafına verdiyi önəmdən danı-
şan millət vəkili bu istiqamətdə 
əldə olunan uğurlar barədə də söz 
açıb, əməkdaşlığımızı daha da 
genişləndirmək üçün böyük poten-
sial olduğunu vurğulayıb. Qarabağ 
problemi, Ermənistanın işğal etdiyi 
torpaqlarımız barədə də geniş çıxış 
edən deputat tədbir iştirakçılarını 
Azərbaycanın ədalətli mövqeyini 
daha güclü dəstəkləməyə çağırıb.

 ATXƏM sədri İlham İsmayılov 
deyib: “Qlobal mədəniyyət aşınma-
sının sürətlə baş verdiyi dünyada öz 
tarixini, milli kimliyini dərk etmək 
və onu yaşatmağa çalışmaq o tarixin 
özünü yenidən yazmağa bərabərdir. 
Bu baxımdan Macar Turan Fondu bu 
gün qədim hunların, bütün türk xalq-
larının tarixini, yaşam tərzini yenidən 
canlandırmaqla, həm də gələcək 
nəsillərin ruhunda öz keçmişinə 
rəğbət və sevgi oyatmaqdadır”.

Qurultay günlərində türk dünya-
sının sənət adamlarının açıq havada 
verdikləri konsertlərdə Əməkdar artist 
Nuriyyə Hüseynova və Şəmistan 
Əlizamanlının çıxışları böyük coşqu 
ilə qarşılanıb. Üç gün ərzində qonaq-
lara şamanların çıxışı, atçılıq-idman 
və kamandan oxatma yarışı, qılınc 
döyüşləri təqdim olunub.

Zərifə BƏŞİRQIZI, 
 “Xalq qəzeti”

 � Son illərdə planetimizdə ekoloji tarazlığın intensiv 
pozulması torpağın fəaliyyət ritminə təsir edir, nəticədə – tarazlığın 
insan təbiətlə – sanki qəfəsindən qaçmış ramedilməz aslanla 
əliyalın üz-üzə qalır. Ekologiyaya qarşı yönəlmiş hər bir kiçik təbii 
və texnogen təsirlər həyatımızı təbii axardan çıxarır. Dünyada 
baş verən qlobal ekzogen-geoloji proseslər, sunamilər, torpaq 
sürüşmələri alimləri sual qarşısında qoyur. İnsan bu sualların 
qarşısında aciz qalır. Baş verən proseslər, fəlakətlər, həyəcanlar 
bizi diqqətli olmağa çağırır. Ey bəşər, nə qədər gec deyil, qətiyyətlə 
təbiətdən əvvəl özünü ram et. 

Qeyd edildiyi kimi, bizim 
həyatımızın mənbəyi olan torpa-
ğı qorumaq hamımızın borcudur. 
Aşınmalar, eroziyalar, xüsusilə 
Azərbaycan kimi nisbətən aztor-
paqlı ölkəmizə böyük ziyanlar 
yetirir. Son illərdə baş verən torpaq 
sürüşmələrinə, onun gətirdiyi 
fəsadlara diqqət yetirək. Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyev çox böyük səylərlə, 
qayğıkeşliklə ölkəmizin abadlaşdı-
rılmasına, iqtisadi inkişafına çalışır. 
Nəticə xalqımızın gözəl, xoşbəxt 
həyatına hesablanmışdır. Ölkəmiz 
buna sürətlə nail olur. Xüsusilə 
yol infrastrukturunun yenilənməsi 
firavanlıq və rahatlıq üçün əvəzsiz 
impuls verir. Yolların salınması, ən 
çox da yeni yolların tikintisi təbiətlə 

insan arasında münasibəti pozma-
malıdır. Ekologiya mütəxəssisləri 
bu sahədə öncül olmalı, ölkəmizin 
həyati mənafeyinə xidmət edən 
infrastrukturların qurulmasında daim 
diqqətli olmalıdırlar. Şamaxı, Lerik, 
Ağsu, Lənkəran, Masallı, Astara, 
Yardımlı yollarında, paytaxtımız-
da – Bayıl yamacında, Masazırda 
baş verən çökmələr, sürüşmələr 
mütəxəssisləri daim diqqətli olmağa 
sövq edir. 

Fikrimizcə, topraq sürüşmələrinə 
daha böyük diqqət yetirilməlidir. 
Çünki torpaq ekosistemdə əsas amil-
dir. Torpaq təbii-tarixi kütlə kimi Yer 
kürəsinin məhsuldar üst qatıdır. Onun 
qalınlığı orta hesabla 18-20 santimetr-
dir. Lakin bəzi rayonlarda, bölgələrdə 
1,5-2 metr də ola bilər. Deməli, 
sürüşmələr yerin üst qatını – torpa-
ğı yuyub aparır. Bu 18 santimetrlik 
məhsuldar qatın əmələ gəlməsi üçün 
təbiətə 1400-7000 il vaxt lazımdır. Bir 
santimetr torpaq qatının yaranması 
üçün yerindən asılı olaraq 100-300 il 
zaman tələb olunur. Bu qatın məhv 
olması üçün ən qısa zaman kəsiyi 
belə kifayət edir. Bu isə yerin ən 
məhsuldar qatının – milyon illər 
boyu formalaşmış qatının qorunması 
zəruriyyətini doğurur.

Respublikamızın dağlıq və 
dağətəyi zonalarında təsərrüfat 

obyektlərinə təhlükə törədən 
əsas prosseslərdən ən mühümü 
sürüşmələrdir. Sürüşmə – dağ 
yamaclarında, yarğanlarda, sututar-
ların, çayların sahillərində təbii və 
texnogen amillərin təsirindən, sürüşən 
kütlənin öz ağırlığından, yamacla-
rın, ümumən, torpağın alt qatının 
yuyulması səbəbindən baş verir. 
Qrunt kütlələrinin sürüşməsi yaşayış 
və istehsalat binalarının dağılması-

na və çökməsinə, mühəndis və yol 
qurğularının, magistral kəmərlərin, 
elektrik ötürücülərinin sıradan çıxma-
sına səbəb olur. Bu da son nəticədə 
ölçüyəgəlməz iqtisadi ziyan, insan 
itkisi deməkdir. 

Sürüşmə prosesinin geniş miqyas 
almasını qabaqlamaq üçün ölkəmizdə 
ardıcıl işlər görülür, tədqiqatlar 
aparılır. Araşdırmalar, elmi-iqtisadi, 
təsərrüfat təhlilləri qarşıya çıxacaq 
külli miqdarda ziyanın qarşısını alma-
ğa kömək edir. Aparılan tədqiqatlar, 
verilən proqnozlar mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir. 

Qeyd edildiyi kimi, son illərdə 
sürüşmə prossesinin aktivləşməsi 
və onların iqtisadiyyatımıza vur-
duğu ziyanlar, digər mənfi ekoloji 
amillər qabaqlayıcı tədbirlərin 
vaxtında görülməsini aktuallaşdırır. 
Bölgələrdə yerli hakimiyyət orqan-
ları sürüşmə riski olan ərazilərdə 
məskunlaşmaya rəvac verməməli, 
mütəxəssis rəylərinə həssas ya-
naşmalıdırlar. Şəhərlərin, kənd və 
qəsəbələrin ərazilərində baş verən 
sürüşmələr yalnız təbiətin şıltaq-
lığından bəhrələnmir. İnsanlar 
sürüşmənin qarşısını almaq əvəzinə, 

təbiətə kortəbii müdaxilənin fərqinə 
varmırlar. Özlərini, övladlarını, 
qohum-qəbilələrini təhlükə altına 
qoyurlar. Ola bilsin ki, tikilən obyekt 
bu gün, sabah, illərlə dayanıqlı olsun. 
Axı bu tikili uzunömürlüdür. Ondan 
nəsillər faydalanmalıdır. Zaman 
riskini sürüşmədə nəzərə almalıyıq. 
Bu yerdə diqqətli olmaq vacibdir. 
Necə deyərlər, sonrakı peşmançılıq 
fayda verməz. Müxtəlif su sızma-
ları, qrunt sularının intensivləşməsi 
sürüşmədə rol oynayır. Plansız qazı-
lan xəndəklər, arxlar yeraltı çatların 
artmasına, torpaq qırılmalarına şərait 
yaradır. 

Eroziyalar sürüşmə üçün ən 
qorxulu faktordur. Axar sular, yağışlar 
torpağın üst qatını yuyub aparır. 
Bunun nəticəsində torpaq dağılır. Su 
axınları toprağı mexaniki parçalayır. 
Su eroziyası, külək eroziyası, hətta 
yağış eroziyası torpağın yuxarı qatını, 
möhkəm qatını zəiflədir. Torpağı 
müqavimətsiz şəkilə salır. Nəzərə 
almaq lazımdır ki, eroziya ölkəmizdə 
kifayət qədər geniş yayılmışdır. 

Torpaq sürüşməsindən danışarkən 
dağ-meşə amilini də unutmaq olmaz. 
Sirr deyil ki, son dövrlərdə meşələrin 
qırılması, plansız müdaxilələr təbiəti 

hövsələdən çıxarır. Təbii landşaft 
yaşayış üçün ən normal strukturdur. 
Əgər meşəni insafsızcasına qırıb, 
sonra təbiətdən mərhəmət umu-
ruqsa, deməli, onda ən azı normal 
düşüncəmizi itirmiş oluruq. Plansız 
qırğına məruz qalan meşə böyük 
bir ekosistemi təhlükə altına qoyur 
– oksigen istehsalı azalır, bulaqlar 
quruyur, torpaq eroziyaya uğrayır... 
Nəticədə sürüşmələr intensivləşir. 

Dağ ərazilərində – yamaclar-
da meşələr qırıldıqca sürüşmələrə 
yol açılır. Yamaclar çılpaqlaşdıqca 
otlaqlara, otlaqlar da normadankənar 

istismar edildikcə səhralara çevri-
lir, sürüşmələr tüğyan edir. Meşə 
massivlərinin qorunması nəinki 
ölkəmizdə, bütün dünyada qlobal 
faciələrin qarşısını almaq üçündür. 
Nəhəng Amazonka meşələrinin 
başına gətirilən və gətirilməkdə olan 
müsibətlər, bütövlükdə Yer kürəsinin 
iqliminə, ekosisteminin pozulmasına 
təsir göstərir.

Qeyd edək ki, suvarma 
əkinçiliyinin elmi prinsiplər üzrə qu-
rulmaması da eroziya və sürüşmələr 
yaradılması prosesində mənfi rol 
oynayır. Eroziyanın təsərrüfatlara, 

digər subyektlərə ümumən mənfi 
təsirlərinin qarşısını almaq, baş ver-
miş fəsadları aradan qaldırmaq üçün 
çəmən və otlaqlardan səmərəli istifadə 
edilməli, ot örtüyünün torpaqqoru-
yucu xassələrinin zəifləməsinə yol 
verilməməlidir. Otlaq sahələrindən 
sistemli istifadə edilməli, otarma nor-
ması və hər torpaq vahidində otarılan 
mal-qaranın sayı normaya uyğun 
olmalıdır. Meşələrin sıxlığı normadan 

aşağı olmamalı, qırılmalar normalara 
uyğun təşkil edilməlidir, dik yamacla-
rın şumlanmasına yol verilməməlidir. 
Suvarmada irriqasiya və meliorasiya 
qaydalarına riayət edilməlidir. Kom-
munikasiya xətlərinin çəkilişində, 
qurğuların tikintisində torpaq sahələri 
mümkün qədər zədələnməməli, kor-
lanmamalıdır. İstifadəsiz qalan suvar-
ma, kanalizasiya və digər izafi suların 
xaotik axınına yol verilməməlidir. 
Bununla biz insana xidmət edən eko-
sistemin ağrı-acılarının özümüzdən 
asılı olan mümkün fəsadlarını aradan 
qaldırmış oluruq. Həyəcan təbillərinə 
etinasız yanaşmaq olmaz. İnkişaf 
üçün, abadlıq-tikinti işləri üçün 
məcburən bəzən təbiətə müdaxilə 
etməli oluruq. Hər şey ölçü-nizam 
səviyyəsində olmalıdır. Uzun illər idi 
ki, mütəxəssislər Abşeron yamacları-
nın, Bakının, onun ətraf rayonlarının 
həddən artıq tikinti ilə yüklənməsinə 
qarşı çıxırdılar. Onların haqlı 
iradları bəzən nəzərə alınmırdı. Baş 
verən sürüşmələr bilməzliyin yox, 
biganəliyin nəticəsidir. Alimlərimizin 
fikrinə laqeydlik insan həyatına 
təhlükə yaradır. 

Son illərdə ölkəmizdə yaşıllaş-
dırma tədbirlərinə geniş yer verilir. 
Dövlətimizin, hökumətimizin təbiətə 
qayğısını hər yerdə hiss edirik. 
Yenilərini yaradarkən, gərək mövcud 
olanları qoruyaq, inkişaf etdirək. 

Dövlətlə yanaşı, biz insanlar – ay-
rı-ayrı fərdlər də təbiətə qayğıkeş 
yanaşmağı özümüzdən başlamağı 
bacarmalıyıq. 

Biz torpağın qədrini bilməliyik. 
Torpağı qorumağın bir şərti də, qeyd 
etdiyimiz kimi, sürüşmələrin qar-
şısını almaqdır. Erməni vandalları 
təbiətimizə, o cümlədən torpaqla-
rımıza sağalmaz yara vurarkən, biz 
beynəlxalq aləmdə səsimizi daha 

gur çıxarmalı, Vətənimizin bütün eko-
sistemini bir tam halında qorumağı 
bacarmalıyıq. 

Hər şeyin bir sonu var: hətta 
cansız sayılsa da (əslində, canlıdır), 
təbiətin səbrinin də sonu var. Heç bir 
şey intəhasız deyil. Şirin su hövzələri 
daralırsa, şirin suya ehtiyac artırsa, 
biz kimə qarşı tələbkar olmalıyıq? 
Atılan raketlər, göylərə ucalan tüstü-
daşıyıcı borular, qırılan meşələr... ok-
sigeni tükəndirir. Bu qorxunc amillər 
bir yerdə torpağın məhsuldarlığını, 

münbitliyini, müqavimətini azaldır. 
Biz torpaq qıtlığı ilə üz-üzə qalırıq. 
Bununla da yaşamaq imkanımız 
məhdudlaşır. 

Ölkəmizdə yaşıllaşdırma işlərinə 
dövlət tərəfindən böyük qayğının, 
dəstəyin olduğunu qeyd etdik. Yeni 
meşələr salınır, magistral yollar boyu 
göz oxşayan yaşıl zolaqlar, paytaxtı-
mızda, digər şəhərlərimizdə salınan 
kütləvi yaşıl massivlər, parklar ümid 
doğurur. Hər problemin həllində 
dövlətdən dəstək istəmək ədalətli 
deyil. Dövlət üzərinə düşən vəzifəni 
yerinə yetirərkən hər bir vətəndaş 
da bu məsuliyyəti bölüşməlidir. 
Bu, ümumvətəndaş, ümumbəşəri 
məsuliyyətdir. 

Torpaqların eroziyasının və 
sürüşmələrin qarşısının alınmasında 

sıx meşə örtüyünün əvəzsiz rolu var-
dır. Təəssüf ki, müasir dövrdə meşə 
örtüyünü genişləndirməkdənsə, meşə 
ərazilərinin azalması müşahidə olu-
nur. Məsələn, son 200 ildə dünya üzrə 
meşə ərazilərinin sahəsi 2 dəfədən 
çox azalmışdır XVIII-XIX əsrlərdə 
indiki Azərbaycan ərazisinin 35 faizi 
meşə ilə örtülü olmuşdur. Hazırda, 
meşələr Azərbaycan ərazisinin 11,8 
faizini təşkil edir. 261 min hek-
tar meşə fondu sahəsi Ermənistan 
tərəfindən işğal edilmiş ərazilərdədir. 

Münbit torpaqlarımızın eroziyaya 
uğramasının qarşısının alınmasın-
da, sel və daşqınların minimuma 
endirilməsində, tarlaların küləkdən və 
quraqlıqdan qorunmasında meşələrin 
müstəsna əhəmiyyəti vardır.

Bütün bunlarla yanaşı, meşələrin 
təbiətdə ən böyük rolu hər hektarın il 
ərzində 10-20 ton karbon qazını uda-
raq əvəzində oksigen ixrac etməsidir. 
1 hektar meşə sahəsi 1 saatda 8 
kiloqram karbon qazını udur, bu da 1 
saatda 200 nəfərin nəfəsi ilə havaya 
buraxılan karbon qazının həcminə 
bərabərdir. 

Meşələr torpaqları eroziyadan qo-
ruyur, su ehtiyatlarının tükənməsinin 
qarşısını alır və havanı sanitariya-
gigiyena baxımından saflaşdırır, 
təbiətdə maddələr mübadiləsində 

və enerjinin bioloji dövriyyəsində 
əvəzsiz rol oynayır. Bütün bunları 
sadalamaqda məqsədimiz ondan 
ibarətdir ki, meşə sahələrinin qo-
runmasının vacibliyini, meşə-bərpa 
işlərinin taleyüklü bir məsələ olduğu-
nu diqqətə çatdıraq. 

Gələcəyimizə ümidlə baxma-
ğımız təbiətimizə sədaqətlə qayğı 
göstərməyimizdən asılıdır. 

Bəxtiyar HÜSEYNOV, 
 ekoloq-publisist

Aktual mövzu İnsanın yaxşı həyatını təmin edən amillərdən biri də ekoloji 
vəziyyət, sağlamlıq və təbiətin, ətraf mühitin qorunmasıdır.  
İnsanların sağlamlığı, ekoloji vəziyyət, udduğumuz hava,  
içdiyimiz su – bütün bunlara biz çox böyük diqqət göstərməliyik.
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